\* Psal. xlix, 9, 10. \* ibid. 14, 15. ὃ Psal. l, 18, 19. ε Deut. vi, 5; coll. Marc. xii, 30, 31.

#### VARIAE LECTIONES.

\* μακ. C praem. τοῦ. \* δρ. Supra, l. I, p. 927, ἀγροῦ. ὃ κληθήσεται. \*\* ἄδ. A ἄνομος. \*\* ἐξ. A praem. Καί. \*\* A ἀσεβείας ἐπέπλησαν. \*\* A ἐλάλησαν ἄδικα. \*\* Exv. Ita quoque C, sed A habet καταλήγη. \*\* A ἄν. \*\* A εἰς βροφαίαν.

A taum. » Hoc idem Dens universorum beati Davidis ore dixit. Rejecto enim omni sacrificiorum genere, cum dixisset: « Non accipiam de domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos: meae enim sunt ovinnes feræ silvarum », adjecit: « Immola Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua. Et invoca me die tribulationis tuae, et eruam te, et celebrabis me ». » Et iterum: « Quoniam, si voluisses sacrificium, dedissem utique: holocaustis non delectaberis. Sacrificium Deo (gratum) spiritus contritus, cor contritum et humiliatum Deus non despiciet ». » Eadem porro et apud omnes prophetas invenias. Hoc igitur etiam loco dicit: Manifesta sunt quae tibi praecipi. Justitiam enim te curare volo, et erga proximum humanum esse, et per omnia Deo factori obtemperare. Haec autem etiam per Moysen edixit: « Diliges Dominum Deum tuum toto corde tuo, et tota anima tua, et tota mente tua, et diliges proximum tuum sicut teipsum ». » Haec igitur cum a te fient:

VERS. 9. « Vox Domini civitati clamabit: et salvabit limentes nomen ejus. » Nam reipsa providentia ipsius recreati, **1509** ipsam etiam Domini vocem audire videbimini salutem vobis impertientem.

« Audi, tribus, et quis ornabit civitatem? (VERS. 10.) Nunquid ignis, et domus iniqui colligens thesauros iniquos, et cum injuria iniquitates? » Quemadmodum enim ignis urbi non ornatum, sed incendium affert et perniciem: sic ad injustitiam proclivitas cum audacia conjuncta et contumelia, damnum creat utentibus.

VERS. 11, 12. « An justificabitur in statera iniquus, et cui in sacco sunt pondera fraudulenta? Quibus divitias impietatis suae repleverunt: et qui habitant in ea, locuti sunt mendacia, et lingua eorum exaltata est in ore eorum. » Nam praeter impietatem et iniquitatem, committebant ea quae ante damnavit: stateras et pondera iniqua possidentes, divitias per scelus congregantes, verbis mendacibus linguam inquinantes. [13] Quamobrem, inquit, tui ulciscendi initium faciam, et de iniquitatibus tuis poenas repetam, crebrisque et continuis malis te cumulabo. Hoc enim est quod ait:

VERS. 14. « Tu comedes, et non saturaberis. » Tenebris autem miseriarum te implicabo, et licet fugæ te dederis, hostes non evades. « Declinabis enim, inquit, et non salvaberis, et quicumque salvati fuerint, gladio tradentur. » [15] Imo etiam si

multo labore terram colueris, nequaquam frugibus eius perfrueris. « Et dissipabuntur legitima populi mei. » [16] Et docens se non de lege divina hoc loco loqui, sed de iniquo et scelerato instituto vitæ, subiunxit: « Et omnia opera domus **1510** Achabi. » Cum enim illam impietatem æmulati sitis, his malis affliciemini, ut qui calamitates vobis illatas viderint, sibilo magnitudinem significant. His omnibus dictis, propheta lamentatur, ut qui multis sermonibus habitis frustra laboraverit,

## CAPUT VII.

VERS. 1. « Væ mihi! quia factus sum sicut qui congregat stipulam in messe, aut racemos in vendemia, cum non sit botrus: comedere primitiva desideravit anima mea. » Similis factus sum, inquit, spicas excidentes colligentibus, aut exquirentibus racemulos a vindemiis prætenuissos. Nullum enim nec ipse invenire cuperem aliquid præstabile, et primitiis dignum. Hoc enim est quod ait: « Comedere primitiva desideravit anima mea. » Quia enim Deo primigenia offerrebantur, non abs re quod desiderabile est *primitivum* appellavit. Et hæc tropice enuntiata plana facere volens, subiunxit:

« Væ mihi, anima (VERS. 2.) quia perit pius de terra, et qui recta faciat in hominibus non est. » Deinde peccata enumerat. [3] Judices enim, inquit, contra innocentes iniquam sententiam ferunt, et cædes iniquas perpetrant: ex reliquis vero unusquisque plus appetens, rem proximi ad se convertit. Is vero cui potestas commissa est ex legibus judicandi, non exspectat munera deferentes, sed ipsemet petit, munerum corruptelis deditam sequens mentem. « Princeps enim, inquit, postulat, et iudex verba pacifica **1511** locutus est: desiderium animæ suæ est. » Cum enim munera accepit ab iis qui injuriam inferunt, desideratam illis victoriam pollicetur. Quamobrem, inquit:

VERS. 4. « Auferam bona eorum quasi tineæ comedens, et ambulans super regulam, in die speculationis tuæ. » Nam instar tineæ intra lignum gradientis, et omnia dentibus corrumpentis, consumet te sententia contra te pronuntiata, die ultionis. Hanc enim *speculationem* appellavit, hoc est, Dei iho die adventum. Deinde lamentando misericors pater, castiganti similis, ait: « Væ, væ, ultiones tuæ venerunt! nunc erunt fletus eorum. » [5, 6] Hæc vero cum fient, inquit, non amicus amicum defendet, neque rex subditorum curam geret, neque conjux mariti cura tangetur: sed unusquisque salutis suæ curam suscipiet, in majorum effugium sic intendens, ut nec patri filius justum honorem tribuat, nec filia matri observantiam reddat, nec socrum nurus revereatur: sed